

各種指導者養成講習会の受講料改定のお知らせ

本協会が主催する各種指導者養成講習会の受講料は、1996（平成8）年度に現行の20,000円に改定し、以来22年間その間に5%、8%と2度の消費税率増がありました。運営努力にて価格を据え置きしてまいりましたが、

しかしながら、諸経費の高騰もあり、2019（平成31）年度から別表のとおり、各講習会の受講料を改定させていただきます。

何卒、諸事情ご理解いただきますようお願いいたします。

なお、受験料及び登録料については、現行どおりです。

（別表）

各講習会の受講料新旧対比表

講習会名	種別	現行受講料(円)	改定受講料(円)
公認体育施設運営士	講習会会員	20,000	20,000
	一般	20,000	24,000
公認体育施設管理士	講習会会員	20,000	24,000
	一般	20,000	28,000
公認水泳指導管理士	講習会会員	20,000	27,000
	一般	20,000	34,000
公認トレーニング指導士	講習会会員	20,000	28,000
	一般	20,000	36,000

※講習会会員とは、公益財団法人日本体育施設協会の「維持会員（47都道府県体育施設協会）」「特別会員」「賛助会員」および、都道府県体育施設協会に加盟・加入している団体等に所属する職員・社員をいいます。